
Jednou z  největších realizovaných 
stavebních akcí v naší obci byla v loňském 
roce výměna střešní krytiny na sportovní 
hale. Tato akce se již několik let odkláda-
la, protože jsme se opakovaně snažili zís-
kat dotaci z MŠMT i MMR. To se nám však 
nepodařilo, a tak jsme se rozhodli střechu 
zrekonstruovat z  vlastních prostředků. 
Střechou na několika místech totiž zaté-
kalo a  hrozilo tak 
i  poškození střeš-
ní konstrukce, 
čímž by mohlo 
docházet k  dal-
ším škodám 
a  prodražování 
oprav. Místo kry-
tiny Onduline, 
která byla již na hranici životnosti, jsme 
halu pokryli EPDM fólií. Rekonstrukce nás 
vyšla na 4,5 mil. Kč. Garantovaná životnost 
krytiny je však 40 let, a tak věřím, že se tato 
investice z dlouhodobého hlediska vyplatí. 
Naopak na rekonstrukci cesty na Záhume-
ní se nám dotaci z  MMR získat podařilo, 

a z celkové ceny za nový asfaltový povrch 
1,35 mil. Kč byla dotace 807 tis. Kč. Před 
pokládkou nového povrchu jsme provedli 
výměnu starých obrubníků připravených 
na zbudování chodníku v  následujících 
letech. Obruby jsme měnili rovněž podél 
krajské komunikace v  dolní části obce, 
v místech kde se nebudoval nový chodník. 
Výměny obrub nás stály celkem 2,8 mil. 

Kč. Za 4,7 mil. Kč 
jsme nakoupili 
kvalitní kom-
postéry, které 
si drtivá většina 
domácností od 
obce zapůjčila. 
Zde činila dotace 
z  OPŽP 4 mil. Kč, 

zbývající část pokryl rozpočet obce. (Upo-
zorňuji, že kompostéry jsou po dobu 5 let 
majetkem obce, a teprve po uplynutí této 
lhůty přechází do osobního vlastnictví.) 
Dále jsme z dotace OPŽP zakoupili do KD 
Zašová myčku a vratné nádobí na kulturní 
akce. / ▶ pokračování na str. 3

Ohlédnutí za uplynulým rokem z hlediska investic

Felix

Bylo to jednou v pátek odpoledne, 
když mi volal strážník MP. „Na území 
vaší obce paní objevila zatoulané koťát-
ko. Co s ním?“ Hned mě nic kloudného 
nenapadalo. „Existuje organizace Za-
chraňte kotě,“ snaží se být nápomocný 
policista. „Ale za převzetí kočky berou 
od 3 do 5 tisíc Kč.“ „To mi ho raději 
dovezte domů,“ rozhorlím se. Za chvil-
ku stálo auto MP před bránou. „Tady 
ho máte,“ předává mi malou kočku s 
nafouklým břichem strážník. „Je ně-
jaké tlusté, asi se bude kotit,“ dodává. 
No tak to je skvělé, tuhne mi úsměv na 
rtech. Kotě se mi však už vinulo na prsa 
a spokojeně předlo, ovšem jen do chví-
le, než štěknul náš pes. Bleskurychle 
se vysmeklo a zmizelo v lese. Policisté 
se loučili s šibalským úsměvem. Asi mi 
moc nevěřili, že ho hned půjdu hledat. 
Ještě jsem se ani nerozmyslel, jestli se 
do pátrání opravdu pustím, když zvo-
nil telefon znovu. „Tady organizace 
Zachraňte kotě,“ ozval se ostrý ženský 
hlas. „Mohli bychom se přijet podívat, 
jestli je to koťátko, co k vám strážníci 
dovezli, v pořádku a jestli má všechno, 
co potřebuje?“ „Ji-jistě,“ koktal jsem. 
Za chvilku už jsme tu zatrolenou kočku 
hledali celá rodina. Nenašli. Tak jsem 
organizaci napsal zprávu, že utekla a 
že se ozvu, až pokud se vrátí. Druhý den 
vidím sousedovic malého Marečka, jak 
si nese to ztracené, nebo spíš už nale-
zené kotě. „My si ho necháme,“ volá na 
mě. „Je to kocourek a má mě rád. Říká-
me mu Felix, to znamená šťastný.“ 

Milí spoluobčané, do nového roku 
Vám ze srdce přeji, aby i Vás měl pořád 
někdo rád.

 Jiljí Kubrický

číslo 1 / ročník XXIX leden 2022 5,- Kč

SLOVO ÚVODEM

Jak bude vypadat Tříkrálová sbírka 2022? 

Připravit a oprášit plastové pokladničky, které přes rok odpo-
čívaly ve skladu, nachystat je k zapečetění na úřadech, svolat 
kolednické skupinky, nabalit pro ně kalendáříky a cukry jako 
poděkování dárcům za příspěvek do sbírky, oslovit partnery 

a domluvit s nimi rozmístění statických kasiček a mnoho dal-
šího se schovává za přípravami Tříkrálové sbírky. V Zašové pro-

běhne v  sobotu 8. ledna. Navíc bude kasička od 5. do 16. ledna 
v iCafé. A jak využijeme dary z Tříkrálové sbírky v roce 2022 v našem regionu? Za-
jistíme například provoz Centra sociálně-materiální pomoci a poskytneme přímou 
pomoc lidem v nouzi, pořídíme automobil pro sociálně aktivizační služby pro rodi-
ny s dětmi SASanky, pořídíme 4-6 ks vysoušečů pro humanitární pomoc, automo-
bily do terénních služeb, vybudujeme dětské hřiště u azylového domu pro matky 
s dětmi, dovybavíme pracoviště zaměstnanců (spoluúčast projektu IROP) či pod-
poříme humanitární projekty Arcidiecézní charity Olomouc.  M. Janišová
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Vstupné v předprodeji 180 Kč, v den konání 230 Kč.
Předprodej v iCafé nebo na www.kultura.zasova.cz

icafe@zasova.cz   734 447 239   /ObecZasova

18. LEDNA 2022 | 18 HOD. | KD ZAŠOVÁ

Jiří Kolbaba 
Bali - můj druhý domov

 

 Obec Zašová vyhlašuje 14. ročník  

KOŠTU SLIVOVICE      
a ovocných pálenek  

 

Do soutěže jsou zváni všichni, kdo do 14. února do iCafé 
donesou soutěžní vzorky z ovoce sezóny 2020 či 2021:  

• 0,5 l, minimální obsah alkoholu 50 %.  

• 3 kategorie: švestky, jablka a jiné.  

Hodnocení:  
• Pátek 25. února 18.00 hod. – odborná porota, do níž jsou zváni 
všichni účastníci soutěže, popř. další odborníci.  

• Neděle 27. února – laická porota.  

Vítězové odborného hlasování budou oceněni na závěr končinového 
programu v neděli 27. února.  

 

Součástí koštu je i 2. ročník ochutnávky domácích chlebů, jejichž 
pekaři a pekařky se automaticky stávají členy odborné poroty. 

 Obec Zašová vyhlašuje 2. ročník  

OCHUTNÁVKY 
DOMÁCÍCH CHLEBŮ  

  
 
K účasti se prosím přihlaste do pondělí 21. února                                
a vzorky dodejte v pátek nejpozději do 17.00 hod.  

Ochutnávkové vzorky:  
• Doma upečený chléb o hmotnosti alespoň 500 g.  

• Nesmí být použity žádné hotové směsi.  

• Důležitý je vzhled i chuť.  

Ochutnávka proběhne v pátek 25. února od 18.00 hod.  
Ochutnávajícími budou všechny pekařky a pekaři a také účastníci 
koštu slivovice.  

Každý, kdo se zúčastní, získává i právo být v odborné komisi koštu 
slivovice.  

Nejlepší vzorky budou oceněny na závěr končinového programu        
v neděli 27. února. 

Vstupné v předprodeji 180 Kč, v den konání 230 Kč. 
Předprodej v iCafé nebo na www.kultura.zasova.cz

icafe@zasova.cz   734 447 239   /ObecZasova

18. LEDNA 2022 | 18 HOD. | KD ZAŠOVÁ

Jiří Kolbaba  
Bali - můj druhý domov
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pokračování ze str. 1 // Zašovským fotbalistům jsme přispěli 2,2 
mil. Kč na zbudování nového zázemí, opravili jsme most k Salze, 
zrekonstruovali nový propustek na Luhách a  zřídili kamerový 
systém kolem sportovního areálu nad ZŠ a  u  KD. Natažen byl 
nový povrch na komunikacích v lokalitě Za Němcem a pod Čer-
ným kopečkem. Projektová dokumentace rozšíření vodovodu 
na Paseky za 1,05 mil. Kč byla dokončena a připravujeme se ve 
spolupráci s VaK Vsetín požádat o dotaci na zbudování nového 
vodovodního řadu. Z  dalších velkých připravovaných investič-
ních akcí se podařilo získat stavební povolení na rekonstrukci 
kláštera. PD pro stavební povolení nás stála 1,4 mil. Kč.

Plány na nastávající rok

V roce 2022 budeme pokračovat ve zhotovování projektové 
dokumentace rekonstrukce kláštera, abychom byli připraveni 
na dotační výzvy a mohli podle podmínek vhodné dotace rekon-
struovat i třeba jen část klášterních budov, popřípadě si vzít na 
rekonstrukci k dotaci i úvěr. Podrobnější informace o tomto roz-
sáhlém a  složitém projektu předložíme v  některém z  následu-
jících čísel novin.  Pokračovat bude i projektování rekonstrukce 
hasičského výletiště, na které by v příštím roce měla být vyhláše-
na dotační výzva. Na základě studie revitalizace areálu Skála se 
budou projektovat úpravy tohoto přírodního areálu včetně de-
molice stávající budovy a zbudování nového zázemí pro restau-
raci i celý areál. V březnu by měla začít rekonstrukce bývalé školy 
ve Veselé, která se protáhne až do roku 2023, a  ve které bude 
následně připraveno sedm bytů především pro mladé rodiny. 
Z obecního rozpočtu budeme budovat parkoviště před garáže-
mi u paneláků. Dotaci máme přislíbenou na zbudování retenční 
nádrže ve Veselé nad vodojemem a  předpokládáme, že v  roce 
2022 proběhne i samotná realizace. Další akce se budou odvíjet 
podle dotačních pobídek. Na základě schváleného Programu 
rozvoje obce připravujeme další projekty, abychom mohli na do-
tační výzvy pružně reagovat. V následujících měsících uvidíme, 
zda se podaří nové vládě šetřit a  zároveň i  podporovat rozvoj 
obcí a regionů. J. Kubrický

Jak zaplatit poplatky za svoz odpadu a za psa v roce 2022

Z preventivních důvodů předcházení epidemiím se snažíme 
omezovat na minimum platby v hotovosti či platební kartou pří-
mo na pokladně obecního úřadu. Proto preferujeme platby veš-
kerých poplatků bezhotovostním převodem na bankovní účet 
obce. Na pokladně bude možné zaplatit pouze v úřední dny.

Dovolujeme si proto občany požádat, aby věnovali pozor-
nost následujícímu sdělení, a prosíme všechny, aby v maximální 
možné míře využili bezhotovostní platby poplatků převodem na 
účet obce. Děkujeme za pochopení.

Poplatek za svoz odpadu ve výši 500 Kč za osobu je splatný 
jednorázově, a to od 1. 1. 2022 až do 31. 03. 2022.

Zaplatit je možné:
a)  Bezhotovostně převodem na účet obce číslo 

6842490277/0100 s  uvedením variabilního symbolu 
11340+č.p. pro občany bydlící v Zašové a 21340+č.p. pro ob-
čany bydlící ve Veselé. Do poznámky uveďte jméno a počet 
platících osob.

b)  Hotově nebo platební kartou na pokladně OÚ Zašová pouze 
v období od 17. ledna do 31. března 2022, v úřední hodiny.

Za fyzické osoby tvořící domácnost může poplatek platit 
jedna osoba. Za fyzické osoby žijící v  rodinném nebo bytovém 
domě může poplatek platit vlastník nebo správce. Osoby, které 
platí poplatek za více fyzických osob, jsou povinny správci po-
platku oznámit jméno, popřípadě jména, příjmení a data naro-
zení osob, za které poplatek platí.

Skutečnosti uvedené v  odstavci výše oznámí poplatník 
(vlastník) správci poplatku (Obci Zašová) na e-mail odpady@
zasova.cz. Zde je nutno zaslat rozpis platby a  přiložit případné 
přílohy, které zakládají nárok na úlevu od poplatku, a to nejpoz-
ději ke dni platby.

Od poplatku se osvobozují:
a)  Třetí a další nezaopatřené dítě. Zákonní zástupci uhradí po-

platky pouze za dvě nejstarší děti. Osvobození se týká stu-
dujících dětí max. do 26 let věku, od 18 let je pro osvobození 
nutné doložit potvrzení o studiu.

b)  Fyzické osoby umístěné do dětského domova pro děti do 
  18 let věku.
c)  Fyzické osoby žijící celoročně v zahraničí
d)  Fyzické osobě žijící celoročně v jiné obci (nutné doložit po-

tvrzení o platbě za odpad v jiné obci)
Sleva ve výši 250,- Kč se poskytne:

a)  Studentům bydlícím v místě studia max. do 26 let, od 15 let 
je pro slevu nutné doložit potvrzení o  studiu a  potvrzení 
o ubytování na kolejích, internátech apod.

b)  Fyzickým osobám přihlášeným v obci bydlícím na Pasekách 
(dle přílohy dostupné na www.zasova.cz, obecně závazné 
vyhlášky) z důvodu špatné nedostupnosti svozové firmy.

Poplatek za psa je splatný jednorázově, a  to od 1. 1. 2022 
nejpozději do 31. 3. 2022.

Zaplatit je možné:
a)  Bezhotovostně převodem na účet obce číslo 

6842490277/0100 s  uvedením variabilního symbolu 
11341+č.p. pro občany bydlící v Zašové a 21341+č.p. pro obča-

ZPRÁVY Z OBCE

Sběrný dvůr

Firma Mézl a  Janíček s.r.o.  oznamuje občanům 
změnu provozní doby ve sběrném dvoře Zašová.
Od  3. 1.  až do 31. 3. 2022 bude provoz omezen pouze 
na tyto dny:

Pondělí 8.00–16.00 hod.
Středa 8.00–15.00 hod.
Pátek 8.00–16.00 hod.
Sobota ZAVŘENO

Žádáme občany, aby dodržovali provozní dobu 
a neskládali odpad před bránu dvora.
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ny bydlící ve Veselé. Do poznámky se uvede jméno majitele 
psa a počet psů, za které je zaplaceno.

b)  Hotově nebo platební kartou na pokladně OÚ Zašová, pouze 
v období od 17. ledna do 31. března 2022, v úřední hodiny.

Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
a)  za jednoho psa 200 Kč,
b)  za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 300 Kč,
c)  za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let (nar. v roce 
      1956 a dříve), 100 Kč,
d)  za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým
     je osoba starší 65 let, 150 Kč.

Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je oso-
ba nevidomá, osoba, která je považována za závislou na pomo-
ci jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího sociální služby, 
osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoba prová-
dějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba pro-
vozující útulek pro zvířata nebo osoba, které stanoví povinnost 
držení a používání psa zvláštní právní předpis.

G. Kociánová 

Novinky na obecní komunikační síti 

Obec Zašová disponuje vlastní komunikační sítí od roku 
1998 a  společně s  jejím provozovatelem firmou TKR Jašek, 
s.r.o. je tak pro občany zajištěna dodávka služeb TELEVIZE, 
INTERNET, TELEFON, INFOkanál, HOSTING pod obchodním 
názvem sítě ValachNet.

Z  původní „kabelovky“ za těch 23 let vyrostla moderní 
komunikační síť, která kombinuje výhody optiky s původním 
měděným kabelovým vedením, tj. má nejlepší předpoklady 
pro spolehlivý a  kvalitní přenos mnoha informací při velmi 
vysokých rychlostech. Vzhledem k tomu, že i pro komunikač-
ní sítě platí, že nevydrží věčně, postupně probíhá její moder-
nizace. Předpokládáme, že v  roce 2022 spustíme první část 
optické přístupové sítě s napojením až do rodinných domků. 
Několik novinek se také objevilo v průběhu roku 2021:

Internet: Vzhledem k situaci se připojení k internetu stalo 
mnohem důležitější součástí našich životů. Už v dubnu 2021 
jsme významně navýšili rychlosti u  jednotlivých interneto-
vých tarifů a současně ceny zůstaly stejné. Nechte si bezplat-
ně na 14denní zkoušku spustit rychlejší internet, ať zjistíte, co 
síť umí. Stačí k nám do 18. 1. 2022 zavolat nebo napsat e-mail 
a uvést heslo „INETvZASOVEnaMAX“. 

Televize: Koncem roku 2021 jsme postupně spustili nové 
televizní programy Nova Lady HD, Prima Show HD, Prima 
Star, Home and Garden TV HD (Domov a  Zahrada), Food 
Network HD (pro gurmány), Discovery Science HD (vědec-
ko-populární témata), Discovery Turbo Xtra  HD (auta, auta 
a zase auta), History, CBS Reality, Extreme Sport a také Film 
Europe plus HD, který tvoří dva programové bloky. Odpole-
dne a  večer patří milovníkům zlatého fondu československé 

kinematografie, které u  nás vznikaly mezi léty 1918 až 1992, 
a  v  noci a  dopoledne se můžete těšit na televizní premiéry 
nejlepších snímků z festivalů v Berlíně, Benátkách a Cannes. 

Stalo se vám, že jste někdy nestihli večerní zprávy na Nově 
nebo na Primě? Nevadí. Nyní si můžete pustit Nova +1 HD 
nebo Prima +1 HD, kde vysíláme o hodinu opožděný program.

Líbilo by se vám sledovat televizi zpětně o  více než 1 ho-
dinu? Co třeba až 168 hodin zpětně? A chtěli byste tuto mož-
nost mít nejen na Nova a Prima, ale téměř na všech TV pro-
gramech? Pokud máte připojení k internetu přes ValachNet, 
navštivte http://zkusit.fixprotv.cz a 30 dní můžete bezplatně 
zkoušet, co všechno umí naše chytrá televize FixProTV.

INFOkanál: INFOkanál Zašová HD je unikátní televizní 
program vytvářený především pro občany obce Zašová. Vysí-
lání dostalo atraktivnější grafickou podobu. Chtěl bych jmé-
nem firmy TKR Jašek, s.r.o. a také jménem Obce Zašová tímto 
poděkovat všem, kteří se starali o náplň vysílání v minulosti, 
a také těm, kteří na tomto projektu pracují nyní a zajišťují pro 
vás pravidelně aktualizované informace.

Další informace: www.valachnet.cz , telefon: 571 115 225, 
e-mail: muj@valachnet.cz.

B. Jašek, za TKR
J. Kubrický, V. Těhan, za Obec Zašová

Obec Zašová vyhlašuje výběrové řízení na pozici
 

PRACOVNÍK iCafé 
(servírka/číšník, barista)

Pro obsluhu v kavárně hledáme šikovného člověka
na celý úvazek. 

Požadujeme: 
- samostatnost a zodpovědnost
- příjemné vystupování, ochotu, 
 časovou flexibilitu 
- zdravotní průkaz 
- vzdělání či praxe v oboru pohostinství výhodou, 
 není však podmínkou

Nabízíme: 
- zajímavou, různorodou a stabilní práci
- odpovídající platové ohodnocení
- 25 dní dovolené, příspěvek na stravování, 
 penzijní připojištění a další zaměstnanecké 
 benefity 

Nástup dle dohody. Další informace na telefonním 
čísle: 730 510 024. 

Písemné přihlášky s životopisem zasílejte prosím na 
icafe@zasova.cz či doručte osobně do iCafé. 
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Výpis usnesení z 65. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 1. prosince 2021

2.1.  Rada obce schválila složení ústřední a dílčí inventarizační 
komise a směrnici pro inventarizaci.  

2.2.  Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 14.  
2.3.  Rada obce schválila poskytnutí neinvestiční dotace Nadač-

nímu fondu Jonášek ve výši 10.000,- na Jonáškovu vánoční 
kometu a schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí dotace a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

3.1.  Rada obce schválila navýšení cen pronájmu v KD Veselá, od 
1. 1. 2022.    

3.2.  Rada obce schválila navýšení cen pronájmu v KD Zašová, 
od 1. 1. 2022.    

4.1.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti 
inženýrské sítě mezi Obcí Zašová a ČEZ ICT Services, a.s. 
Předmětem smlouvy je podzemní komunikační vedení 
veřejné komunikační sítě uložené do obecních pozemků 
parc. č. 2004/76 a č. 2004/153 v k. ú. Zašová. 

4.2.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti 
inženýrské sítě mezi Obcí Zašová a Daliborem Snozou, 
bytem Zašová č. p. 200. Předmětem smlouvy je vodovodní 
přípojka uložená v obecním pozemku parc. č. 2206/9 v k. ú. 
Zašová. 

4.3.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti 
inženýrské sítě mezi Obcí Zašová a Veronikou Hrivňako-
vou, bytem Zašová č. p. 88. Předmětem smlouvy je kanali-
zační přípojka uložená v obecním pozemku parc. č. 2207/6 
v k. ú. Zašová.  

4.4.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o nájmu nemo-
vitostí mezi Obcí Zašová a SH ČMS – Sbor dobrovolných 
hasičů Veselá. Předmětem smlouvy je pronájem obecních 
pozemků v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí parc. č. 1450 
a č. st. 302 včetně budovy na ní umístěné.

4.5.  Rada obce schválila uzavření Nájemní smlouvy mezi Obcí 
Zašová a Zašovskými rybáři z. s. Předmětem smlouvy je 
pronájem zemního sklepa v areálu klášterní zahrady.    

4.6.  Rada obce schválila uzavření Nájemní smlouvy na proná-
jem skladu v objektu DP se společností NP klima s r.o.

4.7.  Rada obce schválila záměr odprodeje parcely č. 1619 v k. ú. 
Veselá u Valašského Meziříčí. 

4.9.  Rada obce doporučuje uzavření Kupní smlouvy a smlouvy 
o zřízení věcného břemene s  Bronislavem a Lenkou Čaňo-
vými, bytem Zašová č. p. 657. Předmětem této smlouvy je 
odprodej parc. č. 285/2 o výměře 101 m2 v k. ú. Zašová a sou-
časně touto smlouvou bude na odprodávaném pozemku 
parc. č. 285/2 zřízena služebnost spočívající v přístupu na 
pozemky parc. č. 281, č. 268/1 a č. 266/1 v k. ú. Zašová. 

4.10. Rada obce schválila záměr odprodeje parcely č. 804 v k. ú. 
Veselá u Valašského Meziříčí.  

4.11.  Rada obce schválila Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
služebnosti inženýrských sítí mezi Obcí Zašová a Věrou 
Sukupovou, bytem Střítež nad Bečvou 151. Předmětem 
smlouvy je uložení vodovodní  a kanalizační přípojky do 
obecních pozemků parc. č. 2206/8 a č. 2206/9 v k. ú. Zašová. 

4.12.  Rada obce schválila záměr pronájmu nebytového prostoru 
v objektu DP.

5.1.  Rada obce schválila návrh Pojistné smlouvy o stavebně 
montážním pojištění nemovitosti, která má být uzavřena 
mezi Obcí Zašová a Generali Českou pojišťovnou a.s., se 
sídlem Spálená 75/16, Nové Město, 110 00 Praha 1 a pověřu-
je starostu jejím podpisem.   

5.2.  Rada obce schválila Příkazní smlouvu na výkon technické-
ho dozoru u akce „Bytový dům Veselá – sociální a dostupné 
bydlení“, která má být uzavřena mezí Obcí Zašová a Ing. 
Karlem Trlicou, Janová 242, 755 01 Vsetín, IČ: 14590913 
a pověřuje starostu jejím podpisem. 

5.3.  Rada obce schválila podání žádosti do dotačního titulu 
117D8220A Podpora obnovy místních komunikací z pod-
programu MMR Podpora obnovy a rozvoje venkova na 
projekt „Z Ráje ke kostelu“. 

6.1.  Rada obce schválila uzavření nájemních smluv ve všech 
obecních bytech na dobu jednoho kalendářního roku do 
31. 12. 2022. 

6.2.  Rada obce schválila uzavření nájemních smluv mezi Obcí 
Zašová a nájemci bytů v objektu KODUS Zašová č. p. 258 na 
dobu dvou kalendářních let do 15. 12. 2023 a 31. 12. 2023.

7.1.  Rada obce schválila harmonogram zasedání Zastupitelstva 
a Rady obce Zašová na rok 2022.  

8.1.  Rada obce schválila navýšení poplatku za uložení bio od-
padu na kompostárnu pro okolní obce. 

10.1.  Rada obce neschválila zpracování demografické studie 
pro plánování veřejných služeb společností Demografie 
Morava. 

10.2. Rada obce schválila umístění veřejného boxu AED do 
zádveří KD Zašová. 

10.3.  Rada obce souhlasí se zorganizováním cvičného poplachu 
v KD Zašová.

Na vědomí:
9.1.  Rada obce vzala na vědomí hodinové sazby pracovníků TS. 

Výpis usnesení z 21. zasedání Zastupitelstva obce Zašová
konaného dne 14. prosince 2021

21/1  Zastupitelstvo obce schválilo rozpočet obce na rok 2022 
takto: 

• příjmy ve výši 71 767 000,- Kč
• výdaje ve výši 88 917 000,- Kč
• financování ve výši 17 150 000,- Kč
21/2  Zastupitelstvo obce schválilo závazné ukazatele rozpočtu 

dle přílohy.
21/3  Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí dotací v souladu 

se zákonem o obcích a zákonem o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů dle přílohy, schválilo veřejnoprávní 
smlouvy a pověřuje starostu podpisem smluv.

21/4  Zastupitelstvo obce schválilo střednědobý výhled rozpočtu 
na rok 2023−2026. 

21/5  Zastupitelstvo obce schválilo Program na poskytování 
dotací na činnost z rozpočtu obce Zašová na rok 2022.

21/6  Zastupitelstvo obce schválilo navýšení výměry obecních 
pozemků po komplexních pozemkových úpravách v k. ú. 
Veselá o 15 162 m2 v hodnotě 1 121 698 Kč. 

21/7  Zastupitelstvo obce Zašová schválilo uzavření Kupní 
smlouvy a smlouvy o zřízení služebnosti mezi Obcí Zašová 
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a Ludvíkem Porubou, bytem Zašová č. p. 853. Předmětem 
smlouvy je odprodej obecního pozemku parc. č. 4723 lesní 
pozemek o výměře 1079 m2 v k. ú. Zašová za cenu 161.850 Kč. 
Dále touto smlouvou bude na parc. č. 4723 zřízena služeb-
nost přístupu a vjezdu k pozemku parc. č. 4685.

21/8  Zastupitelstvo obce Zašová schválilo uzavření Kupní 
smlouvy a Smlouvy o zřízení služebnosti mezi Obcí Zašová 
a Bronislavem Čaněm, bytem Zašová č. p. 657. Předmětem 
smlouvy je odprodej obecního pozemku parc. č. 285/2 – 
ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře 101 m2 v k. ú. 
Zašová za cenu 40.400,- Kč. Dále touto smlouvou bude na 
parc. č. 285/2 zřízena služebnost přístupu na pozemky parc. 
č. 281, 268/1, 266/1 v k. ú. Zašová.

21/9  Zastupitelstvo schválilo revokaci usnesení č. 10/8 z 19. 5. 2020.
21/10 Zastupitelstvo obce neschválilo záměr odprodeje parc. 

č. 1125 v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí.
21/11 Zastupitelstvo obce schválilo OZV č. 2/2021 o stanovení 

obecního systému odpadového hospodářství.
21/12 Zastupitelstvo obce schválilo OZV č. 3/2021 o místním 

poplatku za obecní systém odpadového hospodářství.
21/13 Zastupitelstvo obce schválilo Časový plán ochrany ovzduší 

obce Zašová.
Na vědomí:

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření 
č. 12/2021.
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření 
č.13/2021.
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření 
č. 14/2021.
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí Plán zasedání Zastu-
pitelstva obce Zašová a plán zasedání Rady obce Zašová na 
rok 2022.
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí Střednědobý plán 
rozvoje sociálních služeb v Mikroregionu 
Valašskomeziříčsko – Kelečsko na roky 2022–2024.

za radu a zastupitelstvo obce Zašová Mgr. J. Kubrický, starosta obce
V. Těhan, místostarosta

Plán zasedání Zastupitelstva obce Zašová

Koná se vždy v 17 hodin v zasedací místnosti OÚ, není-li uve-
deno s předstihem jinak. 

22. 2., 26. 4., 21. 6., 20. 9., 22. 11. (pracovní porada), 13. 12. 2022. 
V případě potřeby může být kdykoliv svoláno mimořádné za-

sedání zastupitelstva obce, popř. pracovní porada ZO, a stávající 
termíny mohou být následně upraveny.

Člen zastupitelstva obce dostane na zasedání ZO i  na pra-
covní poradu ZO pozvánku.

Plán zasedání Rady obce Zašová 

Koná se vždy v 16 hodin v kanceláři starosty. 
12. 1., 2. 2., 2. 3., 6. 4., 4. 5., 1. 6., 13. 7., 3. 8., 7. 9., 5. 10., 2. 11., 
7. 12. 2022.  V případě potřeby může být kdykoliv svoláno mi-

mořádné zasedání rady obce.
J. Kubrický, starosta obce

Kalendář na rok 2022

V uplynulých letech bylo zvykem vkládat do lednových novin 
Společenský kalendář na celý rok. Po zkušenostech z minulého 
roku, kdy se pouze nepatrný zlomek akcí uskutečnil v jejich pů-
vodním naplánovaném termínu, jsme se rozhodli letos od to-
hoto počinu ustoupit. Pevně věříme, že situace se již začíná sta-
bilizovat a na rok 2023 pro vás, zašovské občany, opět kalendář 
připravíme.  M. Janišová 

Upozornění

Upozorňujeme majitele nemovitostí v k. ú. Veselá u Valaš-
ského Meziříčí, že v  roce 2021 proběhlo zpřesnění katastrální 
mapy v  intravilánu obce, došlo k  přečíslování parcel a  často 
i změnám výměr, případně kultur pozemků. Z těchto důvodů 
musí majitelé nemovitých věcí, u nichž ke změnám došlo, po-
dat nové daňové přiznání k dani z nemovitých věcí do 31. 1. 2022. 

Na www.financnisprava.cz najdete bližší informace o 
způsobu podání. Finanční správa i letos zřídila pro poplatní-
ky daně z nemovitých věcí speciální telefonické infolinky, na 
kterých budou zaměstnanci finančních úřadů veřejnosti po-
skytovat informace nezbytné pro  vyplnění daňového přizná-
ní k dani z nemovitých věcí. Veřejnost se tak může vyhnout 
osobní návštěvě na úřadě, protože daňové přiznání k  dani 
z  nemovitých věcí totiž bude možné konzultovat po telefo-
nu a poté odevzdat elektronicky například přes portál MOJE 
daně.  J. Kubrický
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Divadelní předplatné na rok 2022

V letošním roce máte ještě možnost zařadit se mezi divadelní 
abonenty, neboť vzhledem k novým požadavkům na návštěvní-
ky kulturních akcí část dosavadních předplatitelů své předplatné 
zrušila. Bližší informace na webu obce či na plakátu na předpo-
slední straně novin.

Pod pokličku kultury

Pozvolna ze seznamu ukrajujeme jednu odkládanou akci za dru-
hou a  začínáme vymýšlet, co nového bychom našim návštěvníkům, 
umožní-li to podmínky, nabídli. Dovolte mi vám naše plány přiblížit. 

Na sobotu 19. března máme objednáno divadlo pro naše 
nejmenší diváky. Pohádku Dášeňka čili život jednoho štěněte, 
jedno z  nejoblíbenějších českých vyprávění pro děti na motivy 
pohádky Karla Čapka, přijede zahrát Divadlo Šumperk. 

Na duben se podařilo domluvit besedu s Tomášem Etzlerem, 
vůbec prvním českým novinářem, který získal prestižní novinář-
skou cenu Emmy. 6. dubna se s námi podělí o své zážitky a vní-
mání Číny, kde pracoval jako novinář pro CNN i Českou televizi, 
a zároveň nám promítne celovečerní dokumentární film Nebe. 
Vstupenky půjdou do předprodeje od začátku února. 

Koncerty známých osobností české scény u nás v Zašové mají 
své věrné posluchače. Již prodáváme vstupenky na jarní koncert 
Lenky Nové doprovázené Petrem Maláskem a Josefem Štěpán-
kem plánovaný na 21. dubna. 

Další hudební lahůdku pak chystáme na podzim. 10. listo-
padu u  nás budou hrát Bratři Ebenové, kapela, kterou kromě 
bratrů  Marka, Kryštofa a Davida tvoří Pavel Skála, Jiří Zelenka 
a Jaromír Honzák. Jména, jež jsou příslibem, že se můžeme těšit 
na krásný hudební zážitek. O zahájení předprodeje vás budeme 
informovat nejdříve v Zašovských novinách. 

Na hudbu v kulturním domě nemusíte čekat až do jara. V neděli 
13. února se u nás odehraje Festival South a Blues Rocku. Komu jsou 
tyto žánry blízké, nemusí jezdit nikam daleko a bude mít v teple do-
mova příležitost slyšet během jednoho odpoledne a  večera sedm 
kapel včetně dánských Blindstone a polské kapely Jan Manson Band.

Co se týče kina, pokukujeme po divácky atraktivních sním-
cích, na většinu z nich však musíme čekat, až se uvolní pro promí-
tání ve formátu Blue Ray či MP4. Jakmile to bude možné, máme 

zálusk na film Zátopek, či pro děti Myši patří do nebe. Na leden 
jsme sáhli po Třech přáních pro Popelku. Věříme, že i když naše 
Popelka v  podání Libušky Šafránkové je nepřekonatelná, bude 
zajímavé jiné zpracování tohoto pohádkového motivu, obzvláš-
tě svým zasazením do nádherné norské přírody. Podívat se na ně 
můžete přijít v neděli 16. ledna. 

Cestovatelské večery zahájí Jirka Kolbaba

Před obdobím korony bývaly formáty cestovatelských besed u na-
šich hostů velmi oblíbené. Snad se nám na tuto tradici podaří navázat 
a zajímavým vyprávěním bude opět naslouchat zaplněný sál. 

Chceme k tomu přispět i tím, že jsme pevně stanovili termín 
jejich konání na zapamatovatelný první čtvrtek v měsíci. 

Nicméně, celý cyklus odstartujeme v lednu ne ve čtvrtek, ale 
v úterý. 18. ledna k nám přijede již tradiční host, oblíbený vypra-
věč Jirka Kolbaba. Tentokráte se s ním podíváme na Bali, které 
označuje jako svůj druhý domov. A věřím, že je to nejvhodnější 
místo, kam se můžeme podívat v této době, kdy každá radostná 
zpráva má cenu zlata. Malebný ostrov Bali leží 800 km jižně od 
rovníku uprostřed indonéského souostroví. Téměř čtyři miliony 
hinduistů prezentují každodenně svoji víru četnými oslavami, 
průvody a modlitbami. Jirka Kolbaba vás zavede do chrámů, do-
mácností, rybářských vesnic, hor, uvidíte jezera i okolní ostrovy. 
Čeká nás návštěva ojedinělého místa plného krásných lidí s bo-
hatým duchovním životem.

Ráda bych vás zároveň pozvala na čtvrtek 3. února, kdy za 
námi přijede z Brna pan Miloš Vantuch, cestovatel se zajímavým 
vyprávěním a krásnými fotografiemi života běžných lidí a příro-
dy v Pákistánu. Vstupné na tyto akce je dobrovolné. 

M. Janišová

KULTURA
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Ten vánoční čas v Zašové

Ten vánoční čas je název pásma, se kterým po 3 letech vy-
stoupil folklorní soubor Mezříčan, a to u nás v Zašové v sobotu 
12. 12. 2021. 

Děkujeme Mezříčanu, že jsme se s  nimi mohli přenést do 
dávných časů a připomenout si vánoční dobu v Betlémě – dobu, 
kdy všichni lidé očekávali, že se stane něco velkého. 

Děkujeme jim také za to, že přišli s myšlenkou podpořit dob-
rou věc, a to malého bojovníka Kubu Guryču z Rožnova, k jehož 
rodičům Ester a Miloslavovi putoval veškerý výtěžek ze vstupné-
ho i ze sbírky. Kubovi byl v prvních 7 letech života diagnostikován 
jako jedinému dítěti v Evropě vzácný Toriello-Carey syndrom, se 
kterým se statečně potýká. Největší dík proto patří Vám všem, 
kteří jste přispěli a pomohli mu malinko zlepšit život. 

Mikulášská jízda

Přestože jsme letos přišli o  tradiční rozsvícení vánočního 
stromečku, se kterým je spojený i  příchod mikulášské družiny, 
o Mikuláše jsme úplně nepřišli. Přijel k nám na koňském povoze 
v neděli 5. 12., aby pozdravil děti, které na něj už netrpělivě čeka-
ly. Děkujeme paní Ondřejové za zapůjčení povozu a věříme, že 
se nejen dětem, ale i rodičům tato akce líbila, a doufáme, že se 
z ní stane hezká tradice.  K. Kubrická

Vánoce 2021 se Zašovským chrámovým sborem

Letošní Vánoce můžeme myslím považovat za téměř idylicky 
bílé, což alespoň trochu přispělo ke sváteční náladě a Štědrý ve-
čer byl zakončen půlnoční mší s účastí Zašovského chrámového 

sboru (což nám v loňském roce velmi chybělo), čímž se alespoň 
trošku vyladilo skóre aktuálního zápasu týmu očkovaných ver-
sus neočkovaní do akceptovatelné remízy. Tím ale sváteční ná-
lada víceméně skončila a již následující Boží hod se nesl ve zna-
mení napjatého očekávání, jak všechno dopadne. Dá se říct, že 
výsledek odpovídal předpokladu. Vánoční koncert Zašovského 
chrámového sboru se bohužel nekonal v zašovském chrámu, ný-
brž v kulturním domě, což se projevilo jak na účasti posluchačů/
diváků, tak na kvalitě hudební produkce. V  15:00, kdy byl plá-
novaný začátek koncertu, seděli v  hledišti 4 lidé. Naštěstí naši 
skalní, každoroční fanoušci, rodinní příslušníci a  kamarádi ne-
zklamali, a tímto jim děkujeme – zejména za naše milé a skvělé 
hosty – sopranistku, cimbalistku a hráče na theorbu. Sbor zapl-
nil část hlediště a za sebe z první řady musím říci, že nádherné 
tóny, které se linuly z  tohoto starobylého nástroje podobného 
loutně, se ztrácely v prostoru, nebylo jim (i přes veškerou – per-
fektní – zvukařovu snahu) dopřáno se rozeznít tak, jak se tomu 
děje v našem kostelíčku. Jak jsme zněli my jako sbor si netrou-
fám hodnotit, neb na pódiu jsme se navzájem skoro neslyšeli, 
ale posluchačům se to mohlo jevit jinak. I přes všechny zmíněné, 
řekněme nekomfortnosti, se nakonec našemu „šoumenskému“ 
sbormistrovi podařilo zapojit i posluchače v závěrečné netradič-
ní, mírně jazzové verzi písně Pásli ovce Valaši a  úplně nakonec 
jsme si  všichni zazpívali Narodil se Kristus Pán, a tak snad ales-
poň troška vánoční nálady námi zarezonovala. Nicméně myslím, 
že to mohu říct za celý sbor − vroucně doufáme, že napřesrok 
bude situace už natolik příznivá a  stabilizovaná, že se vánoční 
koncert bude moci konat dle tradice v zašovském svatostánku. 

  D. Gajdová

Děkujeme všem občanům za 
přízeň a  přejeme hodně štěstí, 
pevné zdraví a mnoho osobních 
a  pracovních úspěchů v  novém 
roce 2022.

Zašovští hasiči
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Zprávičky z mateřské školičky

Adventní čas jsme odstartovali nejen výzdobou celé školky, 
ale hlavně vzácnou návštěvou. V pátek 3. prosince přišel děti na-
vštívit Mikuláš v  doprovodu anděla a  čerta, aby se podíval, jak 
se dětem celý rok od jeho poslední návštěvy dařilo. Někteří se 
čerta báli, ale protože máme ve školce šikovné a hodné děti, od-
cházel čert zpátky do pekla s prázdným pytlem. Děti mikulášské 
družině zazpívaly písničky, zarecitovaly básničky a  za odměnu 
dostaly dárek v podobě balíčku s ovocem i sladkostmi. 

Děti se po návštěvě Mikuláše připravovaly na rozsvěcení 
vánočního stromu v  Zašové. To bylo kvůli zhoršení epidemio-
logické situace bohužel zrušeno. I tak obec připravila a přivezla 
dětem do školky další mikulášské balíčky, které jim udělaly vel-
kou radost. Tímto bych chtěla všem, kdo se na přípravě balíčků 
podíleli, poděkovat.

Čas pokročil, a Vánoce byly čím dál tím blíž. Paní učitelky dě-
tem přiblížily vánoční tradice, které si mohly i vyzkoušet. Pouštění 
lodiček, krájení jablíčka, házení střevícem a další. Na zpívání ko-
led se samozřejmě nezapomnělo a celou školkou se ozýval zpěv.

Ve středu 15. prosince děti ze všech tříd nastoupily před 
obecní úřad, aby zazpívaly koledy a  zarecitovaly básničky pra-
covníkům obce. Na závěr krátkého vystoupení jim předaly kytici 
z větviček ozdobenou baňkami a čekala je sladká odměna.

Těsně před Vánocemi už děti v každé třídě netrpělivě čekaly 
na Ježíška a jeho nadílku. 

Za celý kolektiv mateřské školy Vám do nového roku přeji 
štěstí, lásku, spokojenost a hlavně zdraví.  

A.Sekulová 

Novoroční zdravice od ZUŠ Alfréda Radoka

Zašovská pobočka Základní umělecké školy Alfréda Rado-
ka Valašské Meziříčí zahájila v září 2021 svoji 18. sezónu výuky. 
V  tomto školním roce se nám podařilo otevřít nový obor – vý-
tvarný. Jsme nesmírně rádi, že nás v  tomto kroku maximálně 
podpořilo vedení ZŠ Zašová a  byly nám poskytnuty perfektní 
prostory pro výuku. Velký zájem rodičů předčil naše očekávání. 

Děti ze Zašové, Veselé i Stříteže, které výuku navštěvují, jsou 
kreativní, nadané a  nadšené. Ve výuce všech hudebních oborů 

pokračujeme dál, naši malí hudebníci muzicírují živě i  v  online 
prostředí. 

Všechny tyto naše aktivity by nebylo možné uskutečnit, kdy-
bychom neměli velkou podporu obce Zašová, která nám posky-
tuje prostory k výuce i pomoc finanční a organizační. Díky tomu 
vyučujeme v budově základní školy i kulturního domu, pořizuje-
me pro výuku např. kvalitní nástroje či moderní výukové pomůc-
ky a  noty nebo můžeme bez problémů zorganizovat koncerty. 
Děkujeme moc za vše. 

Věříme, že se s  mnohými z  vás potkáme na některé z  akcí, 
které naše ZUŠ organizuje nebo se na nich spolupodílí, buď tady 
v obci nebo na dalších představeních ve Valašském Meziříčí. Vy-
stoupení všech čtyř oborů, které naše škola nabízí, jsou zdarma, 
na velkých akcích, kde vystupují i  profesionální umělci (např. 
Festival Alfréda Radoka, festival Podzimní varhany, Taneční sa-
lón atd.) je vstupné dobrovolné. 

Rádi bychom popřáli všem v  Zašové a  Veselé pevné zdraví 
a úspěšný a kulturou naplněný nový rok. 

M. Vavříková

Návštěva druháků v knihovně

V  úterý 7. prosince dopoledne patřila knihovna druhákům. 
Paní knihovnice Veronika Koňaříková děti pozvala, aby je mohla 
pasovat do řádu čtenářského.

Když děti slíbily, že budou knížky opatrovat jako nejvzác-
nější poklady, dostaly průkaz do knihovny a krásnou knížku na 
památku. 

Z NAŠICH ŠKOL



10 1 / 2022ZAŠOVSKÉ NOVINY

Poté se mohly po knihovně porozhlédnout. Knížky si prohlí-
žely, četly a povídaly si o nich.

Někteří se už těšili, že si vyhlédnutou knížku budou moci vy-
půjčit domů.

Čas strávený v knihovně byl příjemný a se spokojeným poci-
tem jsme se vrátili zpátky do školy. 

Věříme, že se do knihovny děti budou rády vracet.
J. Kohoutková, E. Zabrucká

Ze školní družiny

Prosincové tvořivé dílničky byly pro děti velmi zajímavé, 
a pro některé i hodně náročné. Společně s dětmi jsme tvoři-
li z chvojí krásné vánoční svícínky, za dodané chvojí chceme 
poděkovat obci. K svícnům jsme další dílničku přidali obrázek 
s vánoční krajinou a završili skládáním zvířátek, které žijí na 
severním pólu.

V. Brabcová

Za ZUŠ B-Art bychom vám do nového roku 2022 rádi popřáli 
hodně štěstí, zdraví, lásky, pohody, osobních i pracovních úspě-
chů a splněných přání. Pro nás bude rok 2022 znamenat spoustu 
náročných, ale krásných změn, a jsme rádi, že toto štěstí bude-
me prožívat společně s vámi a našimi žáky.

S  celým týmem ZUŠ B-Art se na vás budeme těšit při kul-
turně-uměleckých příležitostech naplněných talentem našich 
žáků, vašich dětí. Jako první nás čeká koncert malíčků, který pro-
běhne 25. ledna v Zašové a 27. ledna ve Valašském Meziříčí. 

Vše nejlepší v novém roce a pevnou vůli při dodržování novo-
ročních předsevzetí. ZUŠ B-Art

I letos navštívil Mikuláš klub důchodců

Po roce jsme opět v  klubu důchodců očekávali příchod Mi-
kuláše, čerta a  anděla. Ve vyzdobené klubovně s  nastrojeným 
stromečkem jsme se hned první středu v měsíci konečně dočka-
li. Dostali jsme nejen dárečky a vitamínové balíčky, ale i jsme si 
připravili slavnostní pohoštění. Jsem moc ráda, že se nám v klu-
bu daří a udržujeme tradice a těšíme se i z maličkostí.

Děkuji všem našim členům za skvělou atmosféru, kterou 
v klubu vytvářeli, a přeji všem důchodcům hlavně hodně zdraví 
v novém roce. E. Martinková

Program klubu důchodců leden – únor 2022

26. leden Zima, jen to praští
2. únor Hromnice
9. únor Výroční členská schůze za rok 2021
17. únor Valentýn
  v 17 hodin výbor klubu

KLUB DŮCHODCŮ
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Společenská kronika našich občanů

V období od 15. listopadu do 15. prosince 2021 oslavili své na-
rozeniny a jubilea (jubilanti 80, 85 a více)

Hajdová Ludmila 89 let
Špůrková Bohumila 85 let
Porubová Julie 80 let
Matějková Zdenka 80 let

Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spo-
kojenost a rodinnou pohodu.

G. Kociánová

V  pondělí 2. ledna 2012 zemřel ve svých 
56 letech obětavý člen zašovské 
KDU-ČSL pan Václav Vaněk. 
Až s  jeho předčasným odchodem jsme 
si uvědomili, kolik práce v naší místní or-
ganizaci zastal a  jakou ztrátou pro nás 
jeho smrt je a zůstane. V těchto dnech si 
spolu s jeho rodinou, sousedy a ostatní-
mi blízkými připomínáme již 10. výročí 
jeho smrti a s vděkem vzpomínáme. 
Zašovští lidovci. 

Odešel jsi náhle,
jak osud si to přál.

V našich srdcích a vzpomínkách,
zůstáváš však dál.

26. ledna  tomu bude 10 let, kdy nás
náhle opustil pan Miroslav Kubját.
Kdo Tě znal, ať v dobrém vzpomene, kdo 
Tě miloval, ten nezapomene. Vzpomínají 
dcera Justýnka s maminkou, rodiče Miro-
slav a Marie, sestra Iveta s rodinou a bratr 
Martin s manželkou.

31. ledna by se dožil můj  manžel, tatí-
nek a  dědeček, pan Antonín Maleňák, 
70 let.
S  láskou vzpomínají manželka Sláv-
ka, děti Anna, Jiří a  Radek s  rodinami 
a Marek.

První pětiletka Matice zašovské 

Proces zrodu tohoto spolku spadá do přelomu let 2016-17. 
Matice zašovská tedy slaví pět let svého trvání. Je mi ctí, že mohu 
být předsedou tohoto nevelkého uskupení několika místních 
nadšenců a patriotů, které svedl dohromady zájem o minulost 
i budoucnost zašovského kláštera. Samotný projekt rekonstruk-
ce klášterního areálu je do značné míry inspirován našimi návr-
hy a připomínkami. Někteří z členů se velmi významně podíleli 
na vzniku obou nových publikací o naší obci „v proměnách časů“. 
Trvale se snažíme, aby se nejen mezi vyznavači poutní turistiky 
udrželo a rozšiřovalo povědomí o našem poutním místě i o zdej-
ším trinitářském klášteře. To však neznamená, že se zaměřuje-
me pouze na přespolní. Na prvém místě máme zájem, aby zvláš-
tě místní získali k této opomíjené, nenápadné a přitom unikátní 
památce v centru své obce pozitivní vztah, a aby klášterní areál 
sloužil po své adaptaci především občanům Zašové.

Děkuji členům Matice za nezištnou práci pro náš spolek 
a jeho cíle. Děkuji též všem příznivcům za zájem a každou for-
mu podpory, které se spolku a  námi pořádaným akcím v  těch 
uplynulých pěti letech dostalo. Zvláštní dík patří štědrým doná-
torům křížové cesty, kterou jsme se souhlasem vedení naší obce 
loni v létě instalovali v klášterní zahradě. 

S přáním všeho dobrého do roku 2022 Josef Krůpa.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

VZPOMÍNKY

SPOLKY

Sousedský ples 

Výbor MO KDU-ČSL Zašová se omlouvá všem, kdo 
se těšili na tradiční SOUSEDSKÝ PLES. Ze známých dů-
vodů jsme i letos od jeho pořádání upustili. Děkujeme 
za pochopení.  pořadatelé 

Hasičský bál

Bohužel ani letos není příliš přáno plesové sezóně, 
výbor SDH Zašová se proto rozhodl letošní hasičský 
bál nepořádat.

Za výbor SDH Zašová Martin Tvrdoň
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Dvojkové roky v historii Veselé

U prvního zmíněného roku jde o 400 let a u posledního 
zmiňovaného roku o  50 let starou událost. Jestli si budou 
občané připomínat rok 2022 v dobrém či zlém, bude záležet 
jen na nich samých a na jejich činech.  

Po „starých lejstrech“ se roku 1922 začala psát nejstarší 
veselská gruntovní kniha. 

Dne 12. října 1832 propukla v obci epidemie cholery, do 
30. října zemřelo sedm osob. 

Spolek Hospodářská besídka byl ve Veselé založen dne 
18. ledna 1912. 

Před 100 lety, v roce 1922, došlo na řece Bečvě k zahájení 
regulačních prací v úseku katastru obce Veselá a k slavnost-
nímu svěcení zvonů sv. Marie, sv. Martin a sv. Cyril a Metoděj. 

V dubnu roku 1942 byly odevzdány zvony sv. Marie a sv. 
Martin pro válečné účely. Začátkem června toho roku ob-
klíčili obec němečtí vojáci, gestapo a členové NSDAP a pro-
vedli noční prohlídku v důsledku atentátu na zastupujícího 
říšského protektora Reinharda Heydricha (27. květen 1942).

Veselský kulturní dům byl slavnostně otevřen 10. listo-
padu 1962. O deset let později, v roce 1972, byla Veselá zařa-
zena do kategorie nestřediskových sídel. 

Číslice dva v historii Zašové

Dne 22. října 1722 byla Františkem Ludvíkem ze Žerotína po-
depsána listina o příchodu řádu trinitářů do Zašové. 

Železniční trať Valašské Meziříčí – Rožnov pod Radhoštěm 
včetně zřízené zastávky Zašová byla zprovozněna 1. června 1892. 

Roku 1902 byl v Zašové založen Čtenářsko-pěvecký kroužek. 
Roku 1912 byla v Zašové založena jako první politická strana 

v místě pobočka sociálních demokratů.  
V  roce 1922 se snad vůbec poprvé konala v  Zašové stáv-

ka. Vyhlásili ji dělníci v Kerlových lomech, žádali vyšší mzdu 
a lepší pracovní podmínky. Stávka trvala tři týdny a nakonec 
ji rozbili stávkokazi ze Zašové, Vigantic a Bečev. 

Ve 30. letech 20. století trápila lidi hospodářská krize a s ní 
spojená nezaměstnanost. V  roce 1932 bylo v  Zašové 286 lidí 
bez práce, ale ne všichni získali podporu. 

Za okupace byl starostou Zašové až do června roku 1942 
František Martinek (zvolený v roce 1931 za sociální demokraty). 

Roku 1932 byl postaven nový dřevěný most mezi Murasy 
a Sobotky a nová betonová lávka za obecním hostincem.

Dne 17. března 1942 byly z věže kostela sundány a násled-
ně odvezeny tři velké zvony pro válečné účely.  

Roku 1952 neznámý pachatel zničil v obci pomník TGM. 
Roku 1982 byla zahájena stavba nové budovy prodejny 

Jednoty na horním konci obce. A  toho roku bylo za pomoci 
místních občanů vybudované nové schodiště a opravena ces-
ta ke kostelu. 

V  roce 1992 byla dokončena rekonstrukce křižovatky 
a mostu uprostřed obce.  Tohoto roku měla obec celkem 2718 
obyvatel (z toho 433 Veselá).

Roku 2002 dostala v  obecních volbách ze všech politic-
kých stran nejvíce hlasů ODS, před KDU-ČSL. Zvítězilo však 
sdružení nezávislých a  z  jejich řad byla zvolena jako vůbec 
první starostka Ing. Anna Mikošková. Tohoto roku byla do-
končena rekonstrukce poutního areálu ve Stračce, zahájena 
přístavba nové tělocvičny u  Základní školy Zašová a  stavba 
inženýrských sítí ve stavebním obvodu Pohoř. 

sb

Jaká výročí si Zašová připomene v roce 2022?
 

Uplyne 115 let od narození kněze Karla Boháče (1907–
1971), který v  Zašové působil jako správce farnosti v  letech 
1947–1971. Uplyne 50 let od úmrtí básníka a  spisovatele J. 
O. Bora, vlastním jménem Josef Kresta (1895–1972). Vydal 
mimo jiné i sbírku básní Zašovské pomněnky (1947). Od naro-
zení středoškolského profesora Františka Čáně (1857–1924) 
uplyne 165 let; spolupracoval s Rudolfem Schlattauerem při 
založení gobelínové dílny v Zašové v roce 1898. Uplyne 115 let 
od narození katolického kněze Metoděje Karla Bystřického – 
Drdy (1907–1975); narodil se ve Valašské Bystřici, posledních 
pět let života byl v ošetřování řádových sester v Zašové, kde 
také zemřel. Psal povídky a  romány, nejvýznačnější je Por-
táš Jurko, jehož děj se váže i k Zašové. Od úmrtí učitele a spi-
sovatele Metoděje Jahna (1865–1942) uplyne 80 let; v Zašové 
vyučoval v letech 1887–1901. Od narození vlastivědného pra-
covníka Jindřicha Janouška (1917–2006) uplyne 105 let; byl 
sběratelem a  publicistou, autorem publikací o  Valašském 
Meziříčí. Od narození Milady Jaroňové (1917–2005) uplyne 
105 let. Mistryně zašovské krajky přispěla ke vzniku Zašov-
ských kytiček. Od úmrtí Josefa Kočíba (1938–1997) uplyne 25 
let; v letech 1977–1987 byl předsedou MNV, usilovně praco-
val na výstavbě obce. Od úmrtí vyšívačky Marie Košárkové 
(1913–1987) uplyne 35 let; za svou práci byla oceněna titulem 
Mistryně lidové umělecké výroby.  Od úmrtí akademického 
malíře Oldřicha Lušovského (1925–1987) uplyne 35 let. Za-
šovský rodák byl proslulým portrétistou, maloval také T. G. 
Masaryka. Od narození Aloise Maliňáka (1927–1999) uplyne 
95 let, byl předsedou JZD a  členem MNV Zašová; zasloužil 
se o úspěšné vedení JZD, které největších úspěchů dosáhlo 

OKÉNKO DO HISTORIE 

Foto: V dubnu 1942 byly veselské zvony zrekvírovány pro válečné účely. 
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v roce 1987. Od narození kněze Josefa Odstrčila (1847–1903) 
uplyne 175 let, v Zašové působil v letech 1887–1903, zaslou-
žil se o  zvelebení místního kostela. Od úmrtí malíře a  hu-
debního skladatele Jana Polácha (1915–1977) uplyne 45 let; 
spolupracoval na výzdobě čs. pavilonu na světové výstavě 
v Paříži, v Zašové byl spoluzakladatelem tenisového oddílu 
a budovatelem tenisových kurtů. Od úmrtí kronikáře a šéf-
redaktora Zašovských novin Zdeňka Poruby uplyne 15 let; 
zajímal se o historii obce a zaznamenával výpovědi pamět-
níků. Od narození světově proslulého geofyzika a  seismo-
loga Aloise Zátopka (1907–1985) uplyne 115 let. Na rodném 
domě v  Zašové má pamětní desku. Od narození sportovce 
a  olympijského vítěze Emila Zátopka (1922–2000) uplyne 
100 let; po narození v Zašové se rodina údajně přestěhovala 
do Kopřivnice, kde je zapsán v  matrice, domovský list však 
má vystavený v Zašové.  

sb

Alej roku 

Pan Jan Bolek informoval redakci ZN o tom, že přihlásil dvě 
stromořadí ze Zašové do soutěže Alej roku, kterou každý rok 
vyhlašuje společnost Arnika. Jedná se o březové stromořadí nad 
klášterní zahradou a alej pod Pohoří. Soutěž, jejíž uzávěrka je 11. 
ledna, najdete na stránkách www.alejroku.cz.

Redakce ZN

Poděkování

Rádi bychom touto cestou poděkovali p. starostovi, p. Do-
stálové, p. Prasličákové za dosavadní spolupráci. Velmi si vážíme 
vaší iniciativy, kterou zdaleka nevnímáme jako samozřejmost. 
Klienti mohou být šťastní, že vás mají a že vám jejich osud není 
lhostejný. Budeme moc rádi, když v  této spolupráci budeme 
moci nadále společně pomáhat potřebným lidem, pro které je 
tato pomoc moc velmi důležitá.

Za kolektiv a klienty Chráněného bydlení Zubří a Rožnov pod 
Radhoštěm koordinátorka D. Podzemná

Borovičkova notič(c)ka

Uklízeli jsme, a  já si k  tomu pustil muziku… Hned třetí pís-
nička byla „Changes“, Změny. Je sice úplně o něčem jiném, než 
o čem píši níže, ale já se u ní zamyslel, až mne žena s tím úklidem 
musela popohnat.

Letošní Vánoce nás čekají změny. Poprvé, po tuším 34 letech, 
budeme se ženou u  štědrého stolu sami, koncert chrámového 
sboru místo v kostele bude v kulturáku… Mnoho věcí se změni-
lo a  mění. Vzpomínám, jak mi maminka vyprávěla, když popr-
vé v životě viděla igelitový sáček. Stejně budu vypadat já, když 
budu vnoučatům vyprávět, že za mého dětství nebyl internet.

Mnoho lidí má ze změn strach, ale mne napadlo, že změna je zá-
kladním projevem života. Měníme se, když rosteme i stárneme, život 
se nám mění, když se oženíme či vdáme, když měníme zaměstnání…

Chci všem do nového roku popřát, ať se nebojíte změn, ať 
v nich dopředu nevidíte jen něco špatného, ať dokážete poznat 
dobrou a  špatnou změnu, ať ve změně vidíte spíše příležitost 
a výzvu než vyrušení ze svého pohodlíčka.

P. Borovička st.pl
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NUTRIČNÍ PORADNA − IVETA BECHNÁ tel. 604 139 058
KADEŘNICTVÍ − PAVLA SCHWARZOVÁ tel. 777 594 667
KOSMETIKA − DANA DAVIDOVÁ tel. 606 431 967
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VAŠE PŘÍSPĚVKY
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PŘEHLED AKCÍ V LEDNU 2022

4. 1. 
19.00 hod.

M. Absolonová – Novoroční koncert
Za doprovodu pianisty Ondřeje Hájka.

KD
Zašová

16. 1. 
16.30 hod.

Tři přání pro Popelku 
Rodinné kino, norské zpracování pohádky.

KD 
Zašová

18. 1. 
18.00 hod.

J. Kolbaba: Bali – můj druhý domov
Na ostrov, který nemá na této planetě obdoby.

KD 
Zašová

20. 1. 
19.00 hod.

Osiřelý západ  – Div. spolek Kašpar
Divadelní předplatné s doprodejem vstupenek. 

KD
Zašová

21. 1. 
19.00 hod.

Hospodský kvíz
Vezměte kamarády a přijďte se pobavit. 

KD 
Zašová

PŘIPRAVUJEME NA ÚNOR 

3. 2. Cestománie – Pákistán

5. 2. Maškarní karneval ve Veselé
13. 2. Festival South and Blues Rocku
17. 2. Hospodský kvíz
19. 2. Maškarní karneval v Zašové
25. 2. Košt slivovice a Ochutnávka chlebů
26. 2. Lyžařský ples
27. 2. Končiny

*Akce se konají za aktuálně platných podmínek. Pořadatel 
si vyhrazuje právo na zrušení akce. 

.
, .

SPORT
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Pákis
tán 3. února

18.00

SETKÁNÍ S MILÝMI LIDMI | NEJNEBEZPEČNĚJŠÍ SILNICE SVĚTA KARAKORAM HIGHWAY          

HORY | POHÁDKOVÉ LOUKY POD HOROU NANGA PARBAT  

Vstupné dobrovo lné.  Rezervace mís t  možná.  

www.ku l tura .zasova.cz  |  fb :  @Kul turn idumZasova |  ica fe@zasova.cz  |  734 447 239 

MILOŠ VANTUCH, BRNO

ZÁŽITEK NA CELÝ ŽIVOT



Periodický tisk územně-samosprávného celku. Vydává Obec Zašová, Zašová 36, 756 51 Zašová, IČ – 00304476, DIČ – CZ00304476. Reg. zn. MK ČR E 13257 – vychází 1x měsíčně – řídí redakční rada –  
redaktor Marcela Janišová, tel.: 602 737 956, e-mail: noviny@zasova.cz – písemné příspěvky zasílejte na Obecní úřad Zašová – uzávěrka dalšího čísla je 20. ledna, další číslo vychází 1. února 2022.  

Tisk Grafia Nova s. r. o. – pro rodiny trvale bydlící v obci zdarma. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit nebo stylisticky upravit. Toto číslo vyšlo 5. ledna 2022.

Společenské dění v Zašové a Veselé v prosinci 2021
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8. 12. − Frau Dietrich a Madame Piaf

5. 12. − Mikulášská jízda

7. 12. − Pasování na čtenáře

12. 12. − Adventní koncert FS Mezříčan

25. 12 − Vánoční koncert Zašovského chrámového sboru

12. 12. − Adventní koncert FS Mezříčan

24. 11. − Tvoření věnců

Do betlému letos přibyly ovečky


